令 和 ８ 年 2 月 吉日

                                       大 久 保 東 小 学 校 PTA

    令和 7 年度 PTA だより NO.4                               会 長 平野 高志

今年度の最終号を迎えることが出来ました。４月からは令和 8 年度がスタートします。

卒業を迎える子どもたちの新たな門出を心より祝うとともに、進級を控えた子どもたちが次の学年へ希望をもっ

て進んでいけることを願っております。まだ寒い日が続いており体調を崩しやすい時期でもありますので、皆様

くれぐれもご自愛ください。

１． PTA 委員会報告

去る２月１０日(火)に、第４回ＰＴＡ委員会が開催されましたので、ご報告いたします。

【出席者】１７名

職員：2 名 本部役員：７名 学年委員会：3 名 校外委員会：１名

広報委員会：１名 市 P 連：１名 青連協：１名 PTA バレー：１名

２． ごあいさつ

 PTA 会長 平野 高志

今年度も、いよいよ最後の委員会となりました。

本年度の PTA 主催行事は給食試食会のみとなりましたが、近年、PTA 活動については各校で負担軽減を意識

した取り組みが進められています。

まだまだ手探りの状況ではありますが、本校では同意書をお願いし、約 6～7 割の方に PTA 会員としてご協

力をいただいております。心より感謝申し上げます。

従来のような強制的な参加ではなく、「できる人が、できる時に、できることを行う」

無理のない PTA 活動を目指し、必要に応じて Polyfit を活用してまいりました。

来年度も引き続き、皆さまのご協力をいただきながら、よりよい PTA 活動を進めていければと考えております。一

年間ありがとうございました。来年度もよろしくお願いいたします。

 山下 欣宏 校長先生

無事に新年を迎えることができたと思っているうちに、もう２月も中盤になってしまいました。いま、大久保東小

学校では、今年度の１年間のまとめと、来年度の準備が同時進行で行われています。

その中でも最も大きい取り組みは、６年生の卒業です。現在、各学年が感謝の心を込めて、「６年生を送る会」に

向けた準備を進めています。そして、私たち職員も、会場を彩る掲示物の作成や式典の計画について話し合い等を、

丁寧に進めているところです。

卒業生が残りひと月を仲間と共に大切に過ごし行く姿、在校生がお世話になった先輩のために頑張る姿を、温かい

目で見守っていただけると幸いです。

さて、地域・保護者の皆様には、運動会の片付けや蔵書点検、流しのペンキ塗りや登下校の見守り活動など、学校

行事のお手伝いや PTA 活動を通して、たくさんの御支援をいただきました。今年度、ここまで大きな事故や事件も

なく、子供たちがのびのびと活動できたことに、心より感謝しております。

次年度も大久保東小学校の子供たちのために、地域・保護者・教職員が手を取り合っていけるよう、御協力のほど、

よろしくお願いいたします。

 田畑 弘義 教頭先生

  いつも本校の教育活動に御理解、御協力いただきまして、誠にありがとうございます。

今年度もあと１ヶ月ほどとなりました。６年生も卒業まであと２０日ほどの登校日を残すだけとなりました。今の

６年生は、令和２年度の新型コロナウイルス感染症が蔓延し始めたときに入学してきた子供たちです。あの頃は、全

国どこの小学校でも、入学式ができない等、規制を余儀なくされた中での入学でした。それから１、２年間の学校生

活は、子供たちが思うような学校生活を送ることができなかったことも、皆さんの記憶に残っていることと思いま

す。あれから６年が経過し、子供たちの笑顔もたくさん見られるようになりました。

そのような時期に入学した子供たちが、いよいよ卒業を迎えます。今年１年間、６年生の子供たちは大東小のリー

ダーを立派に務め上げてくれました。子供たちには、感謝の思いでいっぱいです。

  そして、まもなく迎える春は「別れ」と「出会い」の季節です。６年生は、「卒業」を迎え、１～５年生は新しい

学年に「進級」します。子供たちが次のステップに安心して進めるよう、大東小の職員一同、残りの１ヶ月を全力で

支えていきます。

保護者、地域の皆様には、１年間、様々な場面において本当にお世話になりました。心より御礼を申し上げます。

次年度もどうぞよろしくお願いいたします。

３． お知らせ

 本部より

① 有価物回収について

３学期の２月以降の有価物回収日は、２月２０日(金)・３月１３日(金)です。

台風など特別の時以外は、雨天でも実施します。

 アルミ缶・新聞紙・古着（衣類）・古紙・牛乳パック・段ボール を回収します。

   ※なお、スチール缶、ビン、ペットボトル、食品トレー、内側がアルミの紙パックは回収しません。

② PTＡ本部役員の特典追加について

    PTA 本部役員(会長・副会長・会計・書記)を過去に一度でも経験された方は、ご自身のお子さまの

卒業式出席時に優先席を確保いたします。

`③ PTＡ積立金について

PTA 積立金（70 周年事業等準備金）につきましては予定額に達したため、積み立てを終了いたします。

なお、PTA 会費の金額に変更はございません。

④ 学年委員会の名称変更について

令和８年度４月より、学年委員会の名称を「学年選考委員会」に変更いたします。

     ⑤ 慶祝金について

田畑教頭先生に女児誕生

PTA 会則第２４条（慶弔規定）により、お祝い金をお渡ししました。おめでとうございます！

   ⑥ 市補導と青連協の管轄変更について

    市補導(習志野市青少年補導委員会)と青連協は(ニ中学区青少年健全育成連絡協議会)は PTA 管理から

学校管理に選考含め移行しました。

  ⑦ 新入生の PTA 役員およびお手伝い係の免除について

    令和８年度より、作業負担軽減の観点から、新入生の PTA 役員およびお手伝い係の選考は行いません。

◇ 本 部 役 員 ◇

リサイクルデー             １１/２１・１２/１９・１/１６

本部役員ミーティング                    １/２１

第４回ＰＴＡ委員会                           ２/１０

〈会長〉

 本大久保まちづくり会議           １１/１８・１２/１６

 二 中 絆 祭                   １ ０ / ２ ５

 バレーボール市内大会応援               １１/１４

 市 P 連 フリートーク出席                    １１/２８

大久保ハミングコンサート                １１/２９

二中学区小中合同学校保健委員会出席       １２/１６

 〈副会長〉

新入学児童保護者説明会               １１/１０

家庭教育学級              １１/１８・１１/２８・随時

卒業記念品の選定・業者とのやり取り     １１/２８・随時

ＰＴＡ会員への各種お手紙の作成・印刷・配布     １/９

パトロール対応                       ２/１２

Ｐolyfit 対応                          随時

ＰＴＡ意見箱の確認                      随時

ＰＴＡポストの確認・ファイリング              随時

ミーティング資料作成                    随時

家庭教育学級に関する情報収集             随時

 〈会 計〉

各種入出金および備品購入                随時

〈書 記〉

ＰＴＡ会員への各種お手紙の作成・印刷・配布      随時

ＰＴＡだより 『そよかぜ』作成                    随時

◇PTA バレーボール◇

〈ＰＴＡバレーボール部〉

練習日 １１/２１・１２/５・１２・１９・２２・１/９・１６・２３・３０

練習試合                     １０/３０・１/７

◇ 市 補 導 ◇

センター連絡会・理事会・学区会      １１/１４・１２/１０

街頭補導パトロール       １１/１８・１２/７・１/７・１/２８

少年の日ポスター展会場設営         １１/３０・１２/６

合同研修会                         １２/１５

冬季特別補導                       １２/２３

２０歳門出式                         １/１２

隣接会議                           １/２１

後期研修会                          １/２７

◇ 市 Ｐ 連◇

市 P 連役員会                               １１/５

市 P 連講演会 準備・出席                １１/８

市 P 連ホームページ 活動報告作成          随時

市 P 連選考委員会 選考作業              随時

〈青連協〉

市内一斉パトロール                   １２/１２

青連協本部からの問い合わせ対応           随時

パ ト ロ ー ル お 手 伝 い 係 か ら の 問 い 合 わ せ 対 応

随時

贈呈用花鉢の発注・支払い                随時

◇ 各 専 門 委 員 会 ◇

〈学年委員会〉

本部役員選考活動  １１/５・１９・１２/１７・１/１４・２１・２８

お便り作成・印刷・配布・集計  １２/５・１７・１/２１・２８・２/

３・６

次年度本部役員選出・準備  １１/５・１９・１/１４・２１・２８

互選会 準備             １２/５・１/２１・２８・２/３

専門委員選出についての資料等作成・印刷・配布 １２/１７・

１/１４

免除申請関係Ｐolyfit 配信                １２/１７

教頭先生への書類依頼                  １２/１７

再立候補者募集、Ｐolyfit 配信準備           １２/１７

免除申請一覧受け取り                   １/１４

選出者一覧作成                       １/１４

転出者確認                          １/１４

〈広報委員会〉

広報委員会ミーティング              １１/１９・２/４

〈校外委員会〉

校外委員会                               １１/１１

朝・夕パトロール関連活動  １０/３１・１１/２０・１/６・１９・２

/９

市Ｐ連地域パトロール                  １２/１２

４．活動報告（Ｒ7 年１０月２３日 ～Ｒ８年 ２月１０日）